



**COMUNE DI LAVAGNA**  
*Città Metropolitana di Genova*

**VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE**

Seduta del 25/05/2015

N. 74

**OGGETTO : DIVERSI SERVIZI COMUNALI: CONFERMA DEI PIANI TARIFFARI PER L'ANNO 2015.**

L'anno Duemilaquindici, addì venticinque del mese di Maggio, alle ore 10:00 convocata nei modi e nei termini di legge, si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

- |    |                     |                |
|----|---------------------|----------------|
| 1. | SANGUINETI GIUSEPPE | - Sindaco      |
| 2. | BARBIERI LUIGI      | - Vice Sindaco |
| 3. | VATTUONE ANNABELLA  | - Assessore    |
| 4. | BERSAGLIO DANILO    | - Assessore    |
| 5. | REBORI NICOLETTA    | - Assessore    |
| 6. | LOBASCIO ROSARIO    | - Assessore    |

**T O T A L E**

PRESENTE	ASSENTE
X	
X	
	X
X	
X	
X	
<b>5</b>	<b>1</b>

Partecipa il Segretario Generale Dott. Ettore Monzù

Il Dott. Giuseppe SANGUINETI, nella Sua qualità di Sindaco, assunta la Presidenza, constatata la legalità dell'adunanza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta a trattare le pratiche elencate nell'ordine del giorno.



## LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione e proposta del Sindaco Dott. Giuseppe Sanguineti ed in conformità della proposta di deliberazione allegata all'originale:

VISTO che tra le diverse attività svolte dal Comune di Lavagna nell'espletamento dei suoi compiti istituzionali nei confronti della Cittadinanza sono ricompresi diversi servizi posti in essere dall'Ente medesimo per i quali è richiesto un corrispettivo da parte degli Utenti che hanno richiesto ed utilizzato, ovvero, usufruito di tali servizi;

CHE le tariffe ad essi afferenti sono state debitamente approvate nelle annualità pregresse dall'Amministrazione attraverso opportune deliberazioni della Giunta Comunale;

CHE detto quadro tariffario è stato regolarmente applicato nell'anno 2014;

ATTESO CHE in virtù dell'art.1, comma 169, della Legge 27.12.2006, n. 296, è previsto che le tariffe siano deliberate entro la data prevista per l'approvazione del Bilancio di previsione, termine che per l'anno 2015 è stato prorogato dal 31/05/2015 al 30/07/2015 con Decreto del Ministero dell'Interno del 13/05/2015.

VISTO l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall'art. 27, comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: "il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante l'istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento";

**RICHIAMATI** i succitati atti deliberativi:

- Deliberazione n.272 del 09.12.2010 ad oggetto: "Approvazione rimborso spese sostenute dal Comune per lo svolgimento dei procedimenti amministrativi di competenza del servizio commercio e attività economiche".
- Deliberazione n.274 del 09.12.2010 ad oggetto: "Aggiornamento tariffe aree



parcheggi a pagamento anno 2011"

- Deliberazione n.275 del 09.12.2010 ad oggetto: "Concessione in uso del porticato Brignardello e della Torre del Borgo per svolgervi ricevimenti nuziali: istituzione tariffe sperimentali con decorrenza 01.01.2011"
- Deliberazione n.276 del 09.12.2010 ad oggetto: "Determinazione tariffe servizi svolti dalla Polizia municipale anno 2011"
- Deliberazione n.280 del 09.12.2010 ad oggetto: " Aumento tariffe per uso delle sale per la celebrazione di matrimoni civili"
- Deliberazione n.281 del 09.12.2010 ad oggetto: "Aumento rimborso stampati da applicare su certificati e atti rilasciati dai servizi demografici"
- Deliberazione n. 283 del 09.12.2010 ad oggetto "Conferma Tassa per la partecipazione ai concorsi pubblici indetti nel Comune di Lavagna"
- Deliberazione n.286 del 09.12.2010 ad oggetto: "Approvazione tariffe per asilo nido comunale"
- Deliberazione n.288 del 09.12.2010 ad oggetto: "Determinazione rimborso spese da applicarsi a terzi per l'anno 2011 per rilascio copie atti amministrativi"
- Deliberazione n.289 del 09.12.2010 ad oggetto: "Servizio illuminazione tombe nei cimiteri comunali - determinazione tariffe da applicarsi per l'anno 2011" ,
- Deliberazione n.290 del 09.12.2010 ad oggetto: "Determinazione tariffe per l'utilizzo delle sale comunali"
- Deliberazione n. 265 del 23.12.2011 ad oggetto "determinazione delle somme dovute quale rimborso spese a vari titoli nella gestione delle pratiche di competenza del settore servizi alle imprese e al territorio"
- Deliberazione n. 154 del 17/12/2014 ad oggetto "Modifiche alla nuova regolamentazione del sistema delle agevolazioni alla sosta già approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 09/09/2014: riduzione delle categorie beneficiarie delle agevolazioni, precisazione dei criteri di rilascio dei contrassegni e variazione delle tariffe";
- Deliberazione n. 83 del 07.06.2012 ad oggetto "Approvazione tariffe per il servizio di trasporto con scuolabus - anno 2012/2013"
- Deliberazione n. 85 del 14.06.2012 ad oggetto "Approvazione tariffe per il servizio di refezione scolastica - anno 2012/2013"
- Deliberazione n. 113 del 02.08.2012 ad oggetto "Determinazione tariffe utilizzo impianti sportivi comunali anno 2012"
- Deliberazione n. 112 del 02.08.2012 sulle pubbliche affissioni, imposta comunale sulla pubblicità: conferma del piano tariffario per l'anno 2012
- Deliberazione n. 118 del 30.08.2012 ad oggetto "Tassa di occupazione spazi ed aree pubbliche: determinazione delle tariffe da applicarsi per l'anno 2012"
- Deliberazione n. 137 del 11.10.2012 ad oggetto "Celebrazione di matrimoni civili in luogo diverso dalla casa comunale: istituzione di un separato ufficio di stato civile presso Villa Spinola Grimaldi"
- Deliberazione n. 31 del 21.03.2013 ad oggetto "Aggiornamento biennale

01.01.2013 - 31.12.2014 dei diritti di segreteria, in materia di edilizia ed urbanistica" con validità sino al 30/04/2015; con efficacia dal 01/05/2015 si applica la Deliberazione n. 46 del 10/04/2015 avente ad oggetto "Aggiornamento biennale 01.01.2015 - 31.12.2016 dei diritti di segreteria, in materia di edilizia ed urbanistica";

- Deliberazione n. 27 del 20/03/2014 ad oggetto "Aggiornamento della tariffa urbanistica di riferimento e valore costo di costruzione - contributo del permesso di costruire- L.R. 07/04/1995 N. 25 - L.R. 08/07/1996 N. 28 - L.R. 07/02/2008 N. 1 - L.R. 06/06/2008 N. 16 smi - anno 2014" con validità sino al 31/03/2015; con efficacia dal 01/04/2015 si applica la Deliberazione n. 38 del 01/04/2015 avente ad oggetto "Aggiornamento della tariffa urbanistica di riferimento e valore costo di costruzione - contributo del permesso di costruire- L.R. 07/04/1995 N. 25 - L.R. 08/07/1996 N. 28 - L.R. 07/02/2008 N. 1 - L.R. 06/06/2008 N. 16 smi - anno 2015";

- Deliberazione n. 11 del 5.02.2013 ad oggetto "Modifica al vigente piano tariffario in materia di servizi cimiteriali"

- Deliberazione n. 54 del 23.05.2013 ad oggetto "Centro Estivo Isola Blu - Estate 2013 - Approvazione tariffe e modulo di iscrizione"

DATO ATTO che ulteriori provvedimenti in materia saranno oggetto di apposita Deliberazione di Giunta Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i. ed in particolare l'art.48 dello stesso provvedimento legislativo;

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la D.ssa Milena Ferrari, la quale ha curato l'istruttoria con l'ausilio del Sig. Ivo Stefanini, ed è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione alla presente deliberazione ai sensi dell'art. 6 della Legge 07.08.1990, n. 241 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

DATO ATTO, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi Amministrativi e Finanziari, Dott. ssa Lorella Cella in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in data 22/05/2015;

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi Amministrativi e Finanziari, Dott. ssa Lorella Cella in ordine alla regolarità contabile in data 22/05/2015;

Con voti favorevoli n° 5 (assente l'Assessore Annabella Vattuone), palesemente espressi.



## DELIBERA

1 - di confermare per l'anno 2015, in relazione ai diversi servizi posti in essere dall'Amministrazione comunale nei confronti dei Cittadini che hanno richiesto ed utilizzato, ovvero, usufruito degli stessi, i piani tariffari già in vigore per l'anno 2014 regolarmente approvati negli anni precedenti dalla Giunta comunale attraverso le deliberazioni di seguito riepilogate:

- Deliberazione n.272 del 09.12.2010 ad oggetto: "Approvazione rimborso spese sostenute dal Comune per lo svolgimento dei procedimenti amministrativi di competenza del servizio commercio e attività economiche".
- Deliberazione n.274 del 09.12.2010 ad oggetto: "Aggiornamento tariffe aree parcheggi a pagamento anno 2011"
- Deliberazione n.275 del 09.12.2010 ad oggetto: "Concessione in uso del porticato Brignardello e della Torre del Borgo per svolgervi ricevimenti nuziali: istituzione tariffe sperimentali con decorrenza 01.01.2011"
- Deliberazione n.276 del 09.12.2010 ad oggetto: "Determinazione tariffe servizi svolti dalla Polizia municipale anno 2011"
- Deliberazione n.280 del 09.12.2010 ad oggetto: " Aumento tariffe per uso delle sale per la celebrazione di matrimoni civili"
- Deliberazione n.281 del 09.12.2010 ad oggetto: "Aumento rimborso stampati da applicare su certificati e atti rilasciati dai servizi demografici"
- Deliberazione n. 283 del 09.12.2010 ad oggetto "Conferma Tassa per la partecipazione ai concorsi pubblici indetti nel Comune di Lavagna"
- Deliberazione n.286 del 09.12.2010 ad oggetto: "Approvazione tariffe per asilo nido comunale"
- Deliberazione n.288 del 09.12.2010 ad oggetto: "Determinazione rimborso spese da applicarsi a terzi per l'anno 2011 per rilascio copie atti amministrativi"
- Deliberazione n.289 del 09.12.2010 ad oggetto: "Servizio illuminazione tombe nei cimiteri comunali - determinazione tariffe da applicarsi per l'anno 2011" ,
- Deliberazione n.290 del 09.12.2010 ad oggetto: "Determinazione tariffe per l'utilizzo delle sale comunali"
- Deliberazione n. 265 del 23.12.2011 ad oggetto "determinazione delle somme dovute quale rimborso spese a vari titoli nella gestione delle pratiche di competenza del settore servizi alle imprese e al territorio"
- Deliberazione n. 154 del 17/12/2014 ad oggetto "Modifiche alla nuova regolamentazione del sistema delle agevolazioni alla sosta già approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 09/09/2014: riduzione delle categorie beneficiarie delle agevolazioni, precisazione dei criteri di rilascio dei contrassegni e variazione delle tariffe";
- Deliberazione n. 83 del 07.06.2012 ad oggetto "Approvazione tariffe per il





servizio di trasporto con scuolabus - anno 2012/2013"

- Deliberazione n. 85 del 14.06.2012 ad oggetto "Approvazione tariffe per il servizio di refezione scolastica - anno 2012/2013"
- Deliberazione n. 113 del 02.08.2012 ad oggetto "Determinazione tariffe utilizzo impianti sportivi comunali anno 2012"
- Deliberazione n. 112 del 02.08.2012 sulle pubbliche affissioni, imposta comunale sulla pubblicità: conferma del piano tariffario per l'anno 2012
- Deliberazione n. 118 del 30.08.2012 ad oggetto "Tassa di occupazione spazi ed aree pubbliche: determinazione delle tariffe da applicarsi per l'anno 2012"
- Deliberazione n. 137 del 11.10.2012 ad oggetto "Celebrazione di matrimoni civili in luogo diverso dalla casa comunale: istituzione di un separato ufficio di stato civile presso Villa Spinola Grimaldi"
- Deliberazione n. 31 del 21.03.2013 ad oggetto "Aggiornamento biennale 01.01.2013 - 31.12.2014 dei diritti di segreteria, in materia di edilizia ed urbanistica" con validità sino al 30/04/2015; con efficacia dal 01/05/2015 si applica la Deliberazione n. 46 del 10/04/2015 avente ad oggetto "Aggiornamento biennale 01.01.2015 - 31.12.2016 dei diritti di segreteria, in materia di edilizia ed urbanistica";
- Deliberazione n. 27 del 20/03/2014 ad oggetto "Aggiornamento della tariffa urbanistica di riferimento e valore costo di costruzione - contributo del permesso di costruire- L.R. 07/04/1995 N. 25 - L.R. 08/07/1996 N. 28 - L.R. 07/02/2008 N. 1 - L.R. 06/06/2008 N. 16 smi - anno 2014" con validità sino al 31/03/2015; con efficacia dal 01/04/2015 si applica la Deliberazione n. 38 del 01/04/2015 avente ad oggetto "Aggiornamento della tariffa urbanistica di riferimento e valore costo di costruzione - contributo del permesso di costruire- L.R. 07/04/1995 N. 25 - L.R. 08/07/1996 N. 28 - L.R. 07/02/2008 N. 1 - L.R. 06/06/2008 N. 16 smi - anno 2015";
- Deliberazione n. 11 del 5.02.2013 ad oggetto "Modifica al vigente piano tariffario in materia di servizi cimiteriali"
- Deliberazione n. 54 del 23.05.2013 ad oggetto "Centro Estivo Isola Blu - Estate 2013 - Approvazione tariffe e modulo di iscrizione"

2 - di trasmettere copia della presente ai vari settori comunali di riferimento per quanto di loro competenza ed opportuna informazione;

3 - che il Responsabile del Procedimento è la D.ssa Milena Ferrari, la quale ha curato l'istruttoria con l'ausilio del Sig. Ivo Stefanini, ed è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione alla presente deliberazione ai sensi dell'art. 6 della Legge 07.08.1990, n. 241 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE



Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco  
( G. Sanguineti)



Il Segretario Generale  
( E. Monzù)

=====

Pubblicata in data 27 MAG. 2015 sul proprio sito informatico ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009.



Il Messo Comunale

=====

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune nei termini suindicati ed è divenuta esecutiva il \_\_\_\_\_, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna, \_\_\_\_\_

Il Segretario Generale  
( E. Monzù)